(1) Ad sacramentum necessaria est *intentio* et *institutio* (l'intention doit faire que le rite extérieur tombe sous l'institution de Jésus-Christ, c'est-

Celui qui accomplit cet acte doit tout d'abord avoir reçu son pouvoir de Jésus-Christ ; puis, il doit avoir la volonté de faire usage de ce pouvoir en accomplissant cet acte ; en d'autres termes, il doit vouloir faire cet acte en qualité de ministre, de représentant de Jésus-Christ. Puis donc que le Sauveur, en instituant les sacrements, a chargé le ministre et lui a ordonné de transformer, par le libre usage du pouvoir reçu, un acte naturel et matériel en lui-même en un acte ministériel et sacramentel, il a exigé de ce ministre l'intention intérieure.

L'objet de cette intention intérieure est « ce que fait l'Église ». Or, « ce que fait l'Église » équivaut à « ce que Jésus-Christ a ordonné ». En tant que le ministre a la volonté d'accomplir l'acte extérieur comme un rite ecclésiastique et religieux, c'est-à-dire dans le sens et dans l'intention de l'Église, il a conséquemment et nécessairement la volonté de faire cet acte comme un acte chrétien, c'est-à-dire comme un acte voulu et institué par Jésus-Christ et, dès lors, comme un rite sacramentel. Par le fait même que le ministre veut faire cet acte matériel formellement ou ministériellement, comme représentant et ministre de l'Église, c'est-à-dire par le fait même qu'il veut faire un acte religieux dirigé au but que l'Église se propose, il veut aussi faire ce même acte formellement ou ministériellement comme tenant son pouvoir de Jésus-Christ, c'est-à-dire qu'il veut faire un acte chrétien dirigé au but déterminé par Jésus-Christ : en d'autres termes, il veut faire un sacrement. Celui qui se propose de faire ce que fait l'Église, et qui, pour cela, observe le rite prescrit par l'Église, agit comme ministre

à-dire soit accompli comme rite institué par Jésus-Christ et prenne ainsi la signification sacramentelle dont le principe est Jésus-Christ). Ad hoc enim quod sit sacramentum, necesse est, quod forma et elementa ad unum ordinentur (la matière et la forme doivent être ordonnées à un but fixé) : hoc autem non est ex se, quum forma et elementum indifferentia sint ad multa : ideo supervenit *institutio Christi*, quæ formam et elementum *ordinavit* ad aliquem effectum et significatum (en raison de l'institution faite par J-C, la matière et la forme peuvent être ordonnées à la signification et à l'efficacité sacramentelles). Sed tamen institutio, etsi verba ordinavit ad unum, *non* tamen *arclavit* (les paroles ne sont pas absolument, c'est-à-dire toujours et nécessairement sacramentelles), quia ad alios usus possunt sumi et sumuntur, et ideo ad hoc, quod ordinentur (pour qu'elles aient en réalité la relation voulue par J-C), necesse est intervenire *intentionem* ministri, quæ intendit illo actu et verbo talem effectum dare (intention parfaite, mais non nécessaire), vel saltem quod facit Ecclesia facere, vel saltem quod Christus instituit dispensare : alioquin verbum et elementum ut disjuncta vel ad aliud juncta non faciunt sacramentum (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, a. 2, q. 1).

de Jésus-Christ (*operatur ut minister Christi*. — S. THOM., 3, q. 67, a. 5, ad 2).

Pour l'intention (considérée par son côté objectif) il faut donc, à tout le moins — et cela suffit — que le ministre ait, en général ou implicitement, la volonté de faire ce que fait la véritable Église de Jésus-Christ, c'est-à-dire la volonté de faire un acte ecclésiastique et chrétien, et non pas simplement un acte matériel et profane, en unissant la matière et la forme. Il est facile d'avoir cette intention : elle existe déjà, par exemple, lorsque le ministre veut faire ce qui est en usage dans l'Église et chez les chrétiens, ou bien ce qui est prescrit dans l'Évangile et par le Seigneur. Un hérétique et un infidèle peuvent avoir cette intention (1), puisqu'il n'est point demandé au ministre qu'il ait personnellement la véritable connaissance ou la ferme conviction qu'il fait un acte sacramentel ; il faut simplement qu'il veuille faire ce que d'autres regardent et pratiquent comme un acte saint et religieux (2).

c) Quant à cette question : L'intention du ministre doit-elle s'étendre aussi aux effets du sacrement (grâce, caractère) ? nous y avons déjà répondu implicitement par les explications précédentes. Nous avons constamment affirmé que l'intention nécessaire doit porter sur l'acte sacramentel, nous n'avons jamais parlé des effets sacramentels. En tout cas, il n'est donc pas requis que le ministre pense expressément à ces effets et qu'il veuille les produire. D'après l'économie instituée par Jésus-Christ, c'est la réalité ou l'existence du sacrement et non l'efficacité du sacrement qui dépend du ministre : l'intention du ministre est exigée pour que le sacrement existe (*ut sit sacramentum*), mais nullement pour qu'il soit efficace (*ut sit efficax sacramentum*). Le sacrement est-il validement constitué (*opus operatum*), alors, par analogie avec les causes naturelles — le feu, par exemple — il agit nécessairement ou infailliblement, dans tous les cas où le sujet est apte à recevoir ces effets. Seule, l'indisposition du sujet, mais non la volonté du ministre, peut empêcher

(1) Quamvis ille qui non credit baptismum esse sacramentum aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendat, dum baptizat, conferre sacramentum, tamen intendit facere quandoque quod facit Ecclesia, etsi illud reputet nihil esse, et quia Ecclesia aliquid facit, ideo ex *consequenti* et *implicite* intendit aliquid facere, quamvis non explicite (S. THOM., IV, dist. 6, q. 1, a. 3, sol. 2, ad 1).

(2) Non opus est intendere quod facit Ecclesia romana, sed quod facit vera Ecclesia, quæcumque illa sit, vel quod Christus instituit vel quod faciunt christiani : ista enim in idem recidunt (BELLARM., I. 1, c. 27).

ou rendre inutiles les fruits de la grâce produits par le sacrement validement constitué. Les effets du sacrement ont lieu par le fait même, sans la volonté du ministre, et même contre sa volonté. D'ailleurs, la volonté du ministre s'étend toujours aux effets, implicitement du moins, en tant que ces effets sont nécessairement contenus dans le sacrement que le ministre veut conférer, ou en tant que son intention doit s'étendre à la formation du signe sacramentel qui est objectivement efficace et qui produit la grâce. Dès là que le ministre a la volonté suffisante pour la validité du sacrement, toute volonté contraire d'empêcher ou d'exclure les effets du sacrement doit rester inefficace. De l'acte sacramentel sérieusement voulu et validement posé, le ministre ne peut pas séparer l'efficacité sacramentelle. *Effectus sacramenti a ministro non est, unde ejus intentio ad hoc nihil facit* (S. THOM., iv, dist. 6, q. 1, a. 2, sol. 2). *Bene intendit hæreticus aliquando facere quod facit Ecclesia et tamen credit quod Ecclesia nihil faciat, quia respectu alterius est intentio et credulitas. Nam credulitas est respectu effectus et ipse credit, quod nullus effectus subsit illi operi, tamen nihilominus intendit facere illud opus, non tantum ut est actus ablutionis corporis (une ablution purement naturelle), verum etiam prout est actus quidam consuetus fieri ab Ecclesia (un acte ecclesiastico-religieux) et hoc intendendo facere, quamvis principaliter (expressément), non intendat effectum, intendit tamen ex consequenti (implicitement), sicut supra tactum est de eo, qui voluntarie se subjicit operi exteriori (ou rite sacramentel du baptême), per consequens se subjicit characteri* (S. BONAV., iv, dist. 5, a. 1, q. 2).

Évidemment, l'intention est d'autant plus parfaite qu'elle est plus précise, plus explicite, qu'elle comprend et embrasse mieux toutes les merveilleuses richesses et tous les mystérieux effets des sacrements.

En exigeant une intention intérieure, Notre Seigneur Jésus-Christ a veillé également et à la dignité de ses ministres et à la sainteté de ses sacrements. Il a voulu attacher ses grâces non point à un signe purement matériel et naturel, mais à un symbole religieux et surnaturel, et en remettre la dispensation aux mains d'un représentant spécialement autorisé à cette fin. Les actes symboliques extérieurs, qui en eux-mêmes sont du domaine des choses simplement humaines et naturelles, reçoivent donc de la coopération libre du ministre, leur valeur et leur efficacité surnaturelles ou sacramentelles.

La nécessité d'une intention intérieure ne compromet en rien ni la validité ni la certitude du sacrement validement administré. L'intention intérieure strictement suffisante est si facile à

avoir, elle est si naturellement jointe à l'exercice du rite prescrit, qu'il faudrait la malice expresse du ministre pour l'empêcher d'être. Celui qui observe consciencieusement le rite prescrit, a toujours, en règle générale, l'intention requise. La manière dont le ministre pose l'acte extérieur permet donc de conclure avec une certitude morale que l'intention intérieure existe. Il n'en va pas de même de l'état de grâce et de la foi qui, bien plus facilement et plus souvent, pour des raisons diverses, peuvent manquer au ministre.

5. — Envisagée subjectivement, l'intention doit être actuelle ou du moins virtuelle, parce que l'intention habituelle ou l'intention interprétative, qui peut suffire pour recevoir le sacrement, ne suffit jamais pour faire ou administrer le sacrement (1).

a) L'acte sacramentel doit procéder de l'intention comme de son principe. Or l'intention elle-même est une résultante de la volonté et de l'intelligence. L'intention est dite actuelle, lorsque (et aussi longtemps que) l'acte sacramentel comme tel est voulu et accompli avec conscience et attention. Il y a là, vraiment et réellement (*secundum essentiam*), l'acte de volonté requis; il s'y joint, en outre, l'attention à l'acte même de la volonté (*intentio reflexa vel expressa*) ou du moins l'attention à l'acte sacramentel exercé en vertu de cet acte de la volonté (*intentio exercita vel directa*) (2). Celui, donc, qui accomplit le rite sacré avec atten-

(1) *Intentio actualis* est, quæ, dum agitur, habetur et advertitur clare; *virtualis* est, quæ habita perseverat influens in opus, quin tamen ipsa advertatur: *habitualis*, quæ olim habita est et non fuit retractata: *interpretativa* nec fuit nec est, sed esset, si ejus objectum menti proponeretur: est ideo solum dispositio voluntatis ad eam habendam intentionem (BALLEBINI PALMIERI, *Op. theol. mor.*, IV, tr. 10, sect. 1, c. 2, n. 14). — Cette quadruple division est universellement reçue depuis Scot. Avant lui, on faisait souvent rentrer notre intention virtuelle dans l'intention habituelle. — Scotus refert positionem communem dicentium quod ad baptismum non exigitur necessario attentio et intentio actualis, sed sufficit *habitualis* et probat divisionem illam intentionis in actualem et habitualement non esse sufficientem: imo tertiam, utpote *virtualem*, superaddendam. — Ad quod breviter respondendum, quod doctores in illa ac simili divisione *habitualement* sumunt extense, prout contra potentiale et actuale dividitur sicque *inclusit in se virtuale*. Sic ergo quum disputatio et reprehensio illa in quid nominis consistere videatur, parvi est ponderis (DION. CARTUS., IV, dist. 6, q. 2).